ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, nº 6 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 1 de 1
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

INDICAÇÃO Nº ___/2025

Indica à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo o nome de Mário Renato Tarouco como
Patrono da Semana Farroupilha 2026.

O Vereador Daniel Morales de Moura, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, apresentar a seguinte Indicação:

Indico à Excelentíssima Senhora Ana Caroline Pereira Caetano, Secretária Municipal de Cultura e
Turismo, que seja designado o senhor Mário Renato Tarouco como Patrono da Semana
Farroupilha de 2026, em reconhecimento à sua trajetória de dedicação, valorização das tradições
gaúchas e contribuição significativa para a preservação da cultura e identidade do nosso
município.

Tal escolha representa não apenas uma justa homenagem, mas também um estímulo à
continuidade da valorização das tradições farroupilhas, fortalecendo o vínculo entre a comunidade
e sua história.

Sala das Sessões, Piratini, 1º de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Vereador Daniel Morales de Moura
Gabinete da Presidência – Câmara Municipal de Piratini

		2025-10-01T12:47:38+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 1

		2025-10-01T12:47:39+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 2